Городской округ «Закрытое административно – территориальное образование  Железногорск Красноярского края»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО г. ЖЕЛЕЗНОГОРСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________2020                                                                              №___________
г. Железногорск
[image: gerb_zhel]

Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального лесного контроля на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Администрации ЗАТО г. Железногорск от 03.12.2019 № 2443 «Об утверждении административного регламента по организации и проведению проверок при осуществлении муниципального лесного контроля», Уставом ЗАТО Железногорск,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального лесного контроля на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов согласно приложению.
2. Управлению внутреннего контроля Администрации ЗАТО г. Железногорск (Е.Н.Панченко) довести настоящее постановление до сведения населения через газету «Город и горожане».
3. Отделу общественных связей Администрации ЗАТО г.Железногорск (И.С. Пикалова) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Закрытое административно-территориальное образование Железногорск Красноярского края» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы ЗАТО г. Железногорск по жилищно-коммунальному хозяйству А.А. Сергейкина.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава ЗАТО г. Железногорск							 И.Г. Куксин

Приложение
к постановлению Администрации ЗАТО г.Железногорск
от ________2020 №____________

ПРОГРАММА
профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального лесного контроля на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов

1. Аналитическая часть

1.1. Настоящая Программа профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального лесного контроля (далее - Программа) разработана в целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее – подконтрольными субъектами) требований, установленных федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, требований, установленных муниципальными правовыми актами ЗАТО Железногорск в области лесных отношений.
1.2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления муниципального лесного контроля.
1.3. Целями Программы являются:
а) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению требований лесного законодательства на территории ЗАТО Железногорск, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
б) предупреждение нарушений Подконтрольными субъектами установленных норм и правил в области лесных отношений, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению установленных требований;
в) разъяснение Подконтрольным субъектам требований лесного законодательства, повышение правовой культуры лесопользователей;
г) повышение прозрачности и эффективности мероприятий муниципального лесного контроля;
д) формирование единообразного понимания обязательных требований лесного законодательства у всех субъектов правоотношений в области лесных отношений.
1.4. Задачами Программы являются:
а) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований установленных законодательством в области муниципального контроля;
б) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований;
в) разработка мероприятий, направленных на устранение и предупреждение нарушений обязательных требований;
г) выявление типичных нарушений обязательных требований и подготовка предложений по профилактике.
1.5. Подконтрольные субъекты, в отношении которых осуществляется Муниципальный лесной контроль:
- юридические лица,
- индивидуальные предприниматели.
1.6. В 2019 году проведение плановых проверок в отношении подконтрольных субъектов запланировано не было.
Эксперты и экспертные организации к проведению мероприятий по контролю в 2019 году не привлекались.
1.7. С целью профилактики обязательных требований законодательства на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещаются перечни обязательных требований в области лесного законодательства, выполнение которых является предметом Муниципального лесного контроля, нормативно-правовые акты, регламентирующие обязательные требования в сфере Муниципального лесного контроля, а также план проведения плановых проверок соблюдения требований лесного законодательства подконтрольными субъектами.

2. План профилактических мероприятий на 2020 год

	№
п/п
	Профилактические мероприятия
	Периодичность проведения мероприятий
	Адресаты мероприятий

	1
	Размещение и актуализация на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечня нормативно -  правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального лесного контроля;
- планы проверок подконтрольных субъектов на календарный год
	постоянно
	подконтрольные субъекты

	2
	Информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, проведение разъяснительной работы в средствах массовой информации. В случае изменения обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, орган муниципального лесного контроля подготавливает и распространяет комментарии о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	до 31 декабря ежегодно
	подконтрольные субъекты

	3
	Консультирование по вопросам соблюдения обязательных требований, в случае их поступления в виде телефонных обращений, подготовка письменных ответов на поступающие письменные обращения
	постоянно, по мере поступления обращений
	подконтрольные субъекты

	4
	Обобщение практики осуществления муниципального лесного контроля и размещение на официальных сайтах в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься подконтрольными субъектами в целях недопущения таких нарушений
	декабрь ежегодно
	подконтрольные субъекты

	5
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	в течение года, по мере необходимости
	подконтрольные субъекты

	6
	Проведение в ходе проверок, регулярных осмотров, профилактических бесед, направленных на предупреждение нарушений
	в течение года, по мере необходимости
	подконтрольные субъекты

	7
	Проведение выездных рабочих встреч, совещаний и обследований объектов лесной инфраструктуры с участием подконтрольных субъектов
	в течение года, по мере необходимости
	подконтрольные субъекты

3. План профилактических мероприятий на 2021-2022 годы
	№
п/п
	Профилактические мероприятия
	Периодичность проведения мероприятий
	Адресаты мероприятий

	1
	Размещение и актуализация на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечня нормативно -  правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального лесного контроля;
- планы проверок подконтрольных субъектов на календарный год
	постоянно
	подконтрольные субъекты

	2
	Информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, проведение разъяснительной работы в средствах массовой информации. В случае изменения обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, орган муниципального лесного контроля подготавливает и распространяет комментарии о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	до 31 декабря ежегодно
	подконтрольные субъекты

	3
	Консультирование по вопросам соблюдения обязательных требований, в случае их поступления в виде телефонных обращений, подготовка письменных ответов на поступающие письменные обращения
	постоянно, по мере поступления обращений
	подконтрольные субъекты

	4
	Обобщение практики осуществления муниципального лесного контроля и размещение на официальных сайтах в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься подконтрольными субъектами в целях недопущения таких нарушений
	декабрь ежегодно
	подконтрольные субъекты

	5
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	в течение года, по мере необходимости
	подконтрольные субъекты

	6
	Проведение в ходе проверок, регулярных осмотров, профилактических бесед, направленных на предупреждение нарушений
	в течение года, по мере необходимости
	подконтрольные субъекты

	7
	Проведение выездных рабочих встреч, совещаний и обследований объектов лесной инфраструктуры с участием подконтрольных субъектов
	в течение года, по мере необходимости
	подконтрольные субъекты

4. Перечень нормативно правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении муниципального лесного контроля:

	N п/п
	Наименование и реквизиты акта, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий муниципального контроля
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	1.
	Лесной кодекс Российской Федерации от 04.12.2006 N 200-ФЗ
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	Статьи 84, 98

	2.
	Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 N 195-ФЗ
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели

	3.
	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	Статьи 3, 14, 15, 16

	4.
	Федеральный закон от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	Статьи 9, 10, 11, 12, 25

	5.
	Постановление Администрации ЗАТО
г. Железногорск от 03.12.2019 N 2443 " Об утверждении административного регламента по организации и проведению проверок при осуществлении муниципального лесного контроля"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	полностью

5. Отчетные показатели Программы

5.1. Отчетные показатели Программы предназначены способствовать максимальному сокращению количества нарушений Подконтрольными субъектами, в отношении которых осуществляется Муниципальный лесной контроль, обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований лесного законодательства:
5.1.1. Количество проведенных проверок;
5.1.2. Количество проведенных плановых (рейдовых) осмотров, обследований;
5.1.3. Количество выявленных нарушений;
5.1.4. Количество выданных предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.
Отчетные показатели по итогам календарного года отражаются в Программе профилактики на плановый период.

image1.jpeg